АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХ-АЛЕУССКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОРДЫНСКОГО РАЙОНА
[bookmark: _GoBack]                                    НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  11.11.2024 г                                                                                       №90
С.Верх-Алеус
Об основных направлениях бюджетной, налоговой и долговой политики
Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период
2026 и 2027 годов
В целях разработки проекта бюджета Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, в соответствии с требованиями ст. ст. 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом сельского поселения Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, администрация Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2.Утвердить основные направления долговой политики Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
3. При разработке проекта бюджета Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, обеспечить соблюдение Основных направлений бюджетной и налоговой политики Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Постановление вступает в силу с момента подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы Верх-Алеусского сельсовета
Ордынского района
Новосибирской области                                                               А.П.Яшина

Приложение №1
Утверждены
постановлением администрации
Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района
 Новосибирской области
от 11.11.2024 г. № 90

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
	Основные направления бюджетной и налоговой политики Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов  разработаны в целях формирования задач бюджетной и налоговой политики на среднесрочный период, определения условий, используемых при составлении проекта бюджета Верх-Алеусского Ордынского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов и подходов к его формированию.
	Основные направления бюджетной и налоговой политики Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2025 год и на перспективу до 2027 года подготовлены на основании Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», требований Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также стратегических целей развития Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, определенных прогнозом социально-экономического развития.

1. Основные задачи бюджетной и налоговой политики на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
Бюджетная политика должна быть ориентирована на устойчивое социально-экономическое развитие Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области. Требуется продолжение пересмотра и оптимизации бюджетных расходов.
В этих целях необходимо решение следующих основных задач:
1)обеспечение исполнения обязательств;
2)ограничение размера бюджетного дефицита в целях выполнения обязательств в последующие годы;
3)в условиях ограниченности финансовых ресурсов ставится задача провести сплошную инвентаризацию имеющихся обязательств, отсечь неэффективные и второстепенные расходы. При этом должно быть гарантировано достижение поставленных целей.
4)в максимальной степени принимать участие в федеральных и областных целевых программах для обеспечения сбалансированности расходных полномочий Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;
5)усовершенствовать механизмы муниципальных закупок за счет применения современных процедур размещения заказов;
6)принять меры по мобилизации дополнительных бюджетных доходов
7)обеспечить сбалансированность расходных полномочий и ресурсов для их обеспечения за счет собственного доходного потенциала, установить ответственность за неэффективное расходование средств.
	Таким образом, основными	принципами бюджетной	политики поселения на 2025-2027 годы являются:
-сокращение бюджетного дефицита и отсутствие муниципального долга;
-полнота учета и прогнозирования финансовых и других ресурсов;
-планирование бюджетных ассигнований исходя из безусловного исполнения действующих расходных обязательств;
-принятие новых расходных обязательств при наличии четкой оценки необходимых для их исполнения бюджетных ассигнований;
       - соблюдение	установленных	бюджетных	ограничений	при принятии новых расходных обязательств, в том числе при условии и в пределах	реструктуризации	ранее     принятых	обязательств	и	при внедрении мер по энергоэффективности потребляемых бюджетным сектором энергоресурсов;
        -переориентация расходов бюджета на реализацию программ;
      -создание и поддержание необходимых финансовых резервов.
Бюджетная политика на среднесрочную перспективу должна быть ориентирована на адекватную в экономической ситуации оптимизацию бюджетных расходов при безусловном повышении их эффективности и результативности. При ее формировании и реализации необходимо решить следующие первоочередные задачи:
- оптимизация расходов на содержание муниципальной собственности и органов местного самоуправления;
          - обеспечение	жесткого	режима	экономного	и	рационального использования бюджетных средств;
-недопущение	кредиторской	задолженности	по	принятым обязательствам, в первую очередь по заработной плате;
-обеспечение	максимально	эффективного	и	прозрачного использования	бюджетных 	средств     с     целью	достижения конечных измеримых общественно значимых результатов;
- принятие новых расходных обязательств в зависимости от оценки финансовых	возможностей	местного бюджета и оценки ожидаемой эффективности;
-ведение	реестра	расходных	обязательств	с	целью	учета действующих	расходных	обязательств      и	оценки      объема      средств местного бюджета, необходимых для их исполнения на трехлетнюю перспективу;
-обеспечение жесткого контроля за обязательствами и рационализацией расходов;
-реализация муниципальных программ, проведение оценки эффективности;
-участие в реализации мероприятий государственных программ на территории поселения.

Основные направления бюджетной и налоговой политики определяют основные цели, задачи и направления бюджетной политики Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в области доходов и расходов бюджета Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области (далее-местный бюджет) и являются основой для формирования проекта местного бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, и ориентирована на обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета, повышение качества бюджетного планирования и исполнения местного бюджета, прозрачности и открытости бюджетного планирования.
Для достижения указанной цели необходимо сосредоточить усилия на консервативное бюджетное планирование исходя из возможностей доходного потенциала.
Оптимизация бюджетных расходов за счет повышения их эффективности в результате перераспределения средств на первоочередные расходы, а также в пользу приоритетных направлений и проектов позволит сохранить социальную и финансовую стабильность и снизить неэффективные затраты.
Решение задач социально-экономического развития будет осуществляться с учетом мер, ключевым направлениям и повышении эффективности бюджетных расходов.
Исходя из поставленных целей необходимо обеспечить решение следующих основных задач:
         - Мобилизация налогового и неналогового потенциала Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, снижение недоимки в местный бюджет;
- повышение эффективности расходов бюджетных средств;
- безусловное исполнение принятых бюджетных обязательств;
- создание условий для оказания качественных муниципальных услуг в соответствии с предъявленным спросом;
- повышение качества бюджетного планирования;
-снижение рисков неисполнения первоочередных обязательств, недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками;
-обеспечение прозрачности бюджетных процедур, конкурентного режима при закупках товаров и услуг для муниципальных нужд;
-осуществление муниципального финансового контроля за расходованием бюджетных средств.

Приложение №2
Утверждены
постановлением администрации
Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района
Новосибирской области
от 11.11.2024 г №90

Основные направления долговой политики Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
Долговая политика поселения	в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов	будет продолжать     строиться	на принципах	безусловного исполнения и обслуживания принятых долговых обязательств поселения в полном объеме и в установленные сроки.
Основной	задачей	проводимой	долговой	политики	является минимизация     расходов     на	обслуживание	муниципального     долга	и сохранение объема долговых обязательств на экономически безопасном уровне с учетом всех возможных рисков.

Итоги реализации долговой политики предыдущего периода.
Текущее состояние муниципального долга Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

Долговая политика Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в предшествующем периоде была ориентирована на минимизацию потребностей поселения в заемном финансировании.
Муниципальный долг Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области по состоянию на 1 января 2024 года отсутствует, расходы на обслуживание муниципального долга в 2024 году не осуществлялись.
Долговая нагрузка отсутствует.
В течении исполнения бюджета в 2024 году ограничения по уровню муниципального долга и расходов на его обслуживание, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, соблюдены.
При возникновении кассовых разрывов, возникающих при исполнении местного бюджета, с целью минимизации финансовых рисков, на фоне сложных внешних условий для экономики, необходимостью выполнения существующих расходных обязательств, используется вариант получения опережающего финансирования из бюджета Ордынского района Новосибирской области в счет дотации.

Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики

1.Сбалансированность местного бюджета достигается за счет оптимизации расходов, исполнения действующих расходных обязательств, недопущения возникновения неэффективных расходов, не принятия бюджетных обязательств, необеспеченных лимитами бюджетных обязательств.
2. Ресурсами для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местного бюджета, являются переходящие остатки прошлого года, опережающее финансирование из бюджета Ордынского района Новосибирской области.
3. В течении 2024 года долговая устойчивость Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области сохраняется как стабильная. Ожидаемое поступление налоговых и неналоговых доходов бюджета в текущем году предполагает отсутствие рисков их неполучения в утвержденном объеме.

Цели и задачи долговой политики, инструменты ее реализации.
Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления муниципальным долгом Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
в 2025–2027 годах
При формировании проекта бюджета Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов размер дефицита будет сформирован с учетом соблюдения ограничений по размеру предельного уровня дефицита, долговой и рыночной долговой нагрузки.
Программа муниципальных заимствований на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов будет сформирована исходя из необходимости решения следующих основных задач долговой политики:
-сохранение уровня долговой нагрузки на безопасном уровне, обеспечивающем сбалансированность местного бюджета;
-минимизации расходов на обслуживание муниципального долга;
-обеспечение открытости и доступности информации о состоянии муниципального долга.
Инструментами реализации долговой политики Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области являются:
-оперативное управление долговыми обязательствами Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, включая:
-установление моратория на предоставление муниципальных гарантий Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.
Основными рисками, возникающими в процессе управления муниципальным долгом, являются:
-недостаточное поступление доходов в местный бюджет в процессе исполнения бюджета;
-неблагоприятные изменения рыночной конъюнктуры в части процентных ставок;
-отсутствие в местном бюджете средств для полного исполнения расходных и долговых обязательств в срок.
В целях минимизации указанных рисков необходимо на постоянной основе осуществлять принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по принятию долговых обязательств_ Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.